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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak jsou sociální služby, které nabízí FOKUS

Tábor, účinné z hlediska subjektivní kvality života svých klientů.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje duševnímu

onemocnění - klasifikaci, symptomům, léčbě, omezením, která duševní onemocnění

způsobuje, a životní perspektivě lidí s duševním onemocněním. Druhá kapitola pojednává

o kvalitě života, jejím hodnocení a měření, dále o faktorech ovlivňujících kvalitu života a

také o kvalitě života lidí s duševním onemocněním a možnostech jejího zvyšování.

Poslední kapitola se zabývá spolkem FOKUS Tábor - charakteristikou, posláním, historií a

současností spolku, jeho cíli a principy, nabízenými službami a charakteristikou cílové

skupiny.

Cílem výzkumné části práce je zjistit, jakou roli má FOKUS Tábor při zvyšování

kvality života u svých klientů s duševním onemocněním. K naplnění cíle jsou realizovány

se samotnými klienty FOKUSu Tábor rozhovory, během kterých se zaměřuji především na

to, jak oni sami vnímají intervence spolku, tedy účinnost nabízených sociálních služeb.

Ve výzkumné části je využit kvalitativní výzkum, za pomoci kterého je naplňován

výzkumný cíl. Získávání dat bude zprostředkováno prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru.

Účelem práce je poukázat na významnost služeb poskytovaných nestátními

neziskovými organizacemi v oblasti duševního onemocnění. Práce by mohla být přínosem

pro osoby s duševním onemocněním, které o spolku FOKUS Tábor dosud nevěděly, a

odborná pomoc by jim mohla v jejich životní situaci pomoci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Duševní onemocnění

Kvalita života

FOKUS Tábor

Intervence při zvyšování kvality života

ABSTRACT

This thesis deals with the problem how social services offered by FOKUS Tábor

are effective in terms of subjective quality of life of their clients.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter is devoted to

mental illness - classification, symptoms, treatment limitations, which cause mental illness,

and life perspective of people with mental illness. The second chapter discusses the quality

of life, its assessment and measurement, as well as the factors influencing the quality of

life and the quality of life of people with mental illness and the possibilities of its increase.

The last chapter deals with the association FOKUS Tábor - characteristics, mission, history

and present of the association, its objectives and principles, the services offered and

characteristics of the target group.

The aim of the study is to determine what role FOKUS Tábor has in improving

quality of life of its clients with mental illness. Achieving this goal is realized by

interviews with clients of FOKUS Tábor, during which it focuses primarily on how they

perceive intervention of the association, thus the efficiency of social services offered.

In the investigation qualitative research is utilized, with the help of which research

goals are fulfilled. Acquisition of data will be mediated through a semi-structured

interview.

The purpose is to highlight the significance of the services provided by NGOs in

the field of mental illness. The work could be beneficial for people with mental illness who

still did not know about FOCUS Tábor, and technical assistance could help them in their

situation.
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1 Úvod

Tendencí poválečné společnosti bylo především to, aby její součástí byli v první

řadě vynikající, vzdělaní a úspěšní jedinci. Z tohoto důvodu byli jedinci se zdravotním

postižením segregováni mimo ostatní členy společnosti. Tato tendence se však postupem

času v současné demokratické společnosti transformuje do úplně opačné podoby. Do

podoby, kdy je projevována snaha, aby nikdo nebyl segregován do ústraní, aby všichni

měli stejná práva a možnosti a aby se mluvilo o úspěších nejen lidí bez postižení, ale i těch

s postižením.

Důvodem volby daného tématu diplomové práce byla v první řadě oborová praxe

v rámci studia, během které jsem se začala zajímat o problematiku osob s duševním

onemocněním. Předmětem mého zájmu byl, a stále ještě je, hlavně fakt, jak tyto osoby

spolek FOKUS Tábor podporuje a jestli mají nabízené sociální služby žádoucí efekt.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak jsou sociální služby nabízené FOKUSem

Tábor z pohledu jeho uživatelů účinné z hlediska subjektivní kvality života těchto klientů.

Cílem výzkumu je analyzovat na základě informací získaných z rozhovorů, jakou roli má

FOKUS Tábor při zvyšování kvality života svých klientů.

Teoretická část je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na duševní

onemocnění. Přiblížím klasifikaci, symptomy a léčbu duševního onemocnění a zmíním se

o nedostatcích a omezeních způsobených duševním onemocněním. V kapitole se dále

zabývám životní perspektivou lidí s duševním onemocněním a legislativou chránící práva

těchto osob. Na závěr této kapitoly se zmíním o svéprávnosti a opatrovnictví vztahujícímu

se k osobám s duševním onemocněním. V druhé kapitole se věnuji kvalitě života. Nejprve

vymezím rozsah kvality života, její dimenze, faktory, které ji ovlivňují, a jak je možné ji

změřit. Zmíním se o tom, jaký má duševní onemocnění vliv na kvalitu života, jaké jsou

možnosti jejího zvyšování a jaký je vztah kvality života a zdraví. V závěru přiblížím

kvalitu života osob s vybranými diagnózami. Třetí, poslední kapitola se věnuje FOKUSu

Tábor. Zmíním charakteristiku spolku, historii, současnost, poslání, cíle, principy a

v neposlední řadě cílovou skupinu a poskytované služby. Pozornost je věnována i

intervenci FOKUSu Tábor při zvyšování kvality života osob s duševním onemocněním.
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 Praktická část se věnuje tomu, jestli oslovení respondenti vnímají nabízené služby

jako účinné a jakou roli má FOKUS Tábor v procesu zvyšování kvality života těchto

respondentů. Aby mohl být cíl diplomové práce naplněn, použiji kvalitativní výzkum. V

jeho rámci jsou údaje získávány prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru.
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2 Duševní onemocnění

„Duševní bolest je horší než nemoc tělesná.“ Publilius Syrus

2.1 Klasifikace, symptomy a léčba

2.1.1 Klasifikace duševního onemocnění

I když vynecháme otázku, jestli je příčina duševního onemocnění známá nebo

neznámá, v každém případě se onemocnění projevuje navenek určitými specifickými

symptomy. Zásluhou těchto symptomů je možné konkrétní případy onemocnění zařadit,

klasifikovat do „… kategorií podle předem definovaných společných vlastností.“ (Praško,

2003, s. 52)

Klasifikací duševních onemocnění existuje více. Tradiční klasifikace, kterou ve své

publikaci zmiňuje Praško (2003), rozdělující onemocnění podle etiologie na poruchy

endogenní, organické a psychogenní, není v současnosti využívána vzhledem k novějším

klasifikacím.

Jedna z dalších klasifikací je ta, která rozděluje duševní onemocnění na základě

příčin vzniku na funkční a organické poruchy (Kalina, 2001). U organických poruch se

předpokládá, že bude zjištěno nějaké konkrétní poškození mozkové tkáně, které zapříčiní

buď přechodné, nebo nevratné narušení funkce mozku. Naopak u funkčních poruch není

konkrétní poškození mozkové tkáně známo. Tyto funkční poruchy je možné rozdělit do

dvou podskupin, a to na psychózy a neurózy (Kalina, 2001). Zásadním rozdílem mezi

těmito podskupinami je fakt, že psychotickému jedinci chybí nadhled nad poruchou a

svým halucinacím věří v bezmezné míře. U neurotického jedince lze říci, že změn ve svém

vnímání si je plně vědom a některé z těchto vjemů je schopen dokonce i zčásti zpochybnit.

Nejvíce rozšířenou a používanou klasifikací v České republice je klasifikace od

Světové zdravotnické organizace (dále WHO), tedy Mezinárodní klasifikace nemocí, 10.
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revize. Ta rozčleňuje duševní onemocnění podle společných znaků do jedenácti

konkrétních skupin:

 „F00 – F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických.

 F10 – F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním

psychoaktivních látek.

 F20 – F29 Schizofrenie, poruchy schizotypální a poruchy s bludy.

 F30 – F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady).

 F40 – F49 Neurotické, stresové a somatoformní poruchy.

 F50 – F59 Syndromy poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami

a somatickými faktory.

 F60 – F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých.

 F70 – F79 Mentální retardace.

 F80 – F89 Poruchy psychického vývoje.


[…]


„Já myslim, že jo. Asi určitě k lepšímu. Už si s lidma povídám a hlavně mám

práci.“

G. Vliv sociální rehabilitace

1. Podařilo se Vám pomocí sociální rehabilitace najít pracovní místo?

„Podařilo. Sem zaměstnaná jako uklízečka tady ve Fokusu a chodim sem

každej den na čtyři hodiny a vlastně dělám skoro všechno - vyperu, vytřu,

vysaju …“

2. Jak jste s klíčovým pracovníkem hledali pro Vás vhodnou pracovní

pozici?

„To bylo strašně jednoduchý. Snažila sem se vymyslet, co by mě bavilo a

pak sem zistila, že vypsali inzerát, že hledaj uklízečku. Tak sem to navrhla,

udělala sem takovej jako pohovor a vzali mě.“

3. Jste na své pracovní pozici spokojen / a?

„Jo sem, jednoznačně.“

4. Jaký význam pro Vás má / měla sociální rehabilitace?

„No, velkej. Mám díky tomu možnost mít práci a dostávat za ní peníze, jako

všichni.“

5. Jaký byl Váš život před využitím sociální rehabilitace? Zhodnoťte pár

slovy.

„Já pracovala předtim jinde, kde vůbec nikdo neocenil, co sem tam dělala a

já tam vlastně díky tomu taky nebyla spokojená. Takže sem si přišla taková

neužitečná.“

6. Jak se zlepšil Váš život v průběhu využívání sociální rehabilitace?

Zhodnoťte pár slovy.

„Rozhodně se změnil k lepšímu. Dělám, co mě baví a ještě za to dostávám

zaplaceno, a to se jen tak někomu nepodaří.“
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Respondent 11

A. Základní údaje

1. Jak (odkud) jste se dozvěděl / a o FOKUSu? (možno uvést více

možností)

„To mi poradil pan doktor, že Fokus existuje a že bych tam moh začít

chodit.“

2. Jste zaměstnán / á, nebo jste v důchodu (invalidní, starobní)?

„Já sem v invalidním důchodu a i zaměstnanej, dělám tady v kavárně,

připravuju vlastně bagety.“

3. Jakou službu z nabízených služeb FOKUSu využíváte?

„No, tu sociální rehabilitaci. A předtim sem vlastně chodil sem do dílen.“

a. Jak dlouho tuto službu využíváte?

„Už je to něco okolo roku, možná přes rok.“

4. Vnímáte za dobu využívání této služby ve svém životě nějakou změnu?

„No, určitě jo.“

a. Pokud ano, jakou? (možno uvést více možností)

„Tak mám vlastně ňákej řád dne, vim, co budu dělat. A taky mám

ňákej příjem peněz. “

5. V čem konkrétně Vám služba v životě pomáhá? (možné uvést více

možností)

„No, našli mi tu práci, takže mě vlastně učí, bejt zodpovědnej.“

6. S jakým typem pomoci jste nejvíce spokojený / á?

„Že si člověk může vyzkoušet cokoli, když chce teda. Já se třeba pořád učim

něco novýho.“

7. Jste spokojený / á s podporou Vašeho klíčového pracovníka?

„Sem spokojenej.“

8. S čím naopak nejste spokojený / á?

„Teď takle nevim, ale asi není něco, s čim bych byl nespokojenej.“

9. Jaký je Váš hlavní cíl, se kterým Vám služba pomáhá?

„No, asi vlastně to, najít si tu práci a udržet si jí.“

10. Jak pracujete na splnění Vašeho cíle?
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„Každej den prostě chodim sem do práce a dělat ty bagety. A teď vlastně

ještě jezdíme je prodávat do škol, takže se učim zacházet s penězma.“

a. Daří se Vám cíle dosáhnout?

„Snad jo, práci pořád mám (smích).“

11. Vyhovují Vám nastavená pravidla plnění cíle?

„Vyhovujou.“

12. Co je pro Vás důležitou součástí kvalitního života?

„To nevim, to je těžký. Ale asi ty lidi okolo sebe.“

B. Vztahy s ostatními

1. Jak se cítíte v prostředí FOKUSu?

„V tý kavárně dobře, tam se pořád smějeme.“

2. Jak vycházíte s ostatními klienty?

„Dobře, nejvíc asi s těma, co se mnou dělaj taky bagety. “

3. Jak vycházíte s pracovníky FOKUSu?

„Taky dobře. Ještě nebyl žádnej problém.“

C. Osobnostní schopnosti

1. Máte pocit, že se využíváním služby změnila Vaše schopnost postarat se

o sebe sám / a?

„No, změnila. I když, zůstala. Asi jak v čem.“

2. Máte pocit, že se změnilo Vaše sebevědomí?

„Jo, věřim si víc. Ale dycky mě dostane ten frmol, když se platí na bagetách

třeba víc lidí najednou, tak abych vrátil správně.“

G. Vliv sociální rehabilitace

1. Podařilo se Vám pomocí sociální rehabilitace najít pracovní místo?

„Jo, to podařilo. Dělám vlastně ty bagety.“

2. Jak jste s klíčovým pracovníkem hledali pro Vás vhodnou pracovní

pozici?

121

„Já byl vlastně v projektu Druhá šance, chvíli sem docházel na dílny a pak

sem začal pomáhat v kavárně. A když se začaly dělat ty bagety, tak nás

napadlo, že bych to moh zkusit.“

3. Jste na své pracovní pozici spokojen / a?

„Jo sem.“

4. Jaký význam pro Vás má / měla sociální rehabilitace?

„No, jasně, to má velkej. Dyť mám zajištěnou práci.“

5. Jaký byl Váš život před využitím sociální rehabilitace? Zhodnoťte pár

slovy.

„Řek bych, že takovej, ztracenej.“

6. Jak se zlepšil Váš život v průběhu využívání sociální rehabilitace?

Zhodnoťte pár slovy.

„Asi má větší smysl, jak mám každej den jistotu, že mám co dělat.“