Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:
Klepněte sem, vyberte známku.

Autorka se ve své práci zaměřila na otázku podpůrných služeb pro osoby s duševním onemocněním,

zejména na možnosti ovlivnění subjektivní kvality života konkrétních lidí v rámci jedné konkrétní NNO.

V teoretické části nejsou výrazněnjší chyby, jednotlivá témata jsou zpracována proporčně. Tomu

odpovídá i široký rozsah použité literatury. Výzkumná část je založena na kvalitativních rozhovorech s

jedenácti klienty služeb s velkou pečlivostí. proto je škoda, že získané závěry jsou poněkud povšechné a

nenabízejí konkrétní kroky ke zlepšení.

Popište podrobněji, jak spolupracuje NNO Fokus Tábor s ostatními NNO v daném regionu při

zlepšování služeb pro lidi s duševním onemocněním.

Analytická část
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